
 

  UBND HUYỆN ĐỒNG XUÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
    Số:          /KH-PGDĐT                                Đồng Xuân, ngày        tháng  6 năm 2023  

  

KẾ HOẠCH 

                  Triển khai công tác phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm năm 2023 

                   và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy  

                   năm 2023 

    

  

Thực hiện Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 13/6/2023 của UBND huyện Đồng 

Xuân về triển khai kế hoạch Tháng hành động phòng chống ma túy năm 2023 và Kế 

hoạch số 783/KH-SGDĐT ngày 13/6/2023 về Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống 

AIDS, ma túy, mại dâm năm 2023 và công văn số 1113/SGDĐT-GDMNTH về tổ chức 

các hoạt động hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023; 

Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai kế hoạch công tác phòng, chống AIDS, ma 

túy, mại dâm năm 2023 và tổ chức các hoạt động phòng, chống ma túy năm 2023 với 

những nội dung như sau:  

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU  

1. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong Cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động  và học sinh (CBCCVC, NLĐ, HS) toàn ngành giáo dục tích cực tham 

gia công tác phòng, chống HIV/AIDS, phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống 

HIV/AIDS, phòng, chống ma túy, mại dâm. Phát huy vai trò của các lực lượng ở cơ sở 

trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống tội phạm nói chung và 

phòng, chống HIV/AIDS, phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm nói riêng, góp phần bảo 

đảm an ninh trật tự, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.  

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM  

1. Về công tác tuyên truyền  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm tăng 

cường sử dụng mạng xã hội, ứng dụng công nghệ thông tin để tuyên truyền; duy trì, phổ 

biến, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến.  

- Tăng cường tổ chức các hoạt động truyền thông phòng, chống ma túy trong học 

sinh; tổ chức tuyên truyền, vận động người dân không trồng và tái trồng cây có chứa chất 

ma túy.  

- Tổ chức triển khai các hoạt động nhân Tháng hành động phòng, chống ma túy, 

Ngày quốc tế phòng, chống ma túy, Ngày toàn dân phòng, chống ma túy; Tháng hành 

động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng chống HIV/AIDS.  

- Chỉ đạo tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động thông tin tuyên 

truyền phòng, chống HIV/AIDS, phòng, chống ma túy, mại dâm theo quy định của pháp 

luật.  
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2. Về phòng, chống HIV/AIDS  

 Tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng chống 

HIV/AIDS và kỹ năng phòng chống AIDS cho giáo viên, phụ huynh và học sinh. 

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức có liên quan để triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ được giao về phòng, chống HIV/AIDS. 

Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng lây 

truyền HIV từ mẹ sang con, Ngày Thế giới phòng chống AIDS và Tháng hành động quốc 

gia phòng, chống HIV/AIDS.  

3. Về phòng, chống ma túy  

a) Nhà trường xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức phổ biến, tuyên truyền, giáo dục 

triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình PCMT đến năm 2025 của Thủ tướng Chính 

phủ tại Quyết định 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021.  

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các mục tiêu, yêu cầu, quan điểm chỉ đạo, 

nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong Chương trình hành động số 25-CTr/TU ngày 

28/10/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 12/12/2019 

của UBND tỉnh về thực hiện Chi thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về 

tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy và Kế hoạch 

số 196/KH-UBND ngày 03/11/2021 của ƯBND tỉnh về triển khai Chương trình phòng, 

chống ma túy giai đoạn 2021-2025, gắn với thực hiện các văn bản chỉ đạo của Đảng, 

Quốc hội, Chính phủ về công tác phòng, chổng tội phạm và phòng, chống ma túy và các 

dự án thuộc Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025. 

b) Tăng cường giảng dạy trong chương trình chính khóa và tổ chức lồng ghép 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục thông qua các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại 

khóa các nội dung về phòng ngừa ma túy cho học sinh của các cấp học phù hợp với 

Chương trình giáo dục phổ thông 2018.  

c) Tăng cường trang bị kiến thức và kỹ năng PCMT cho đội ngũ nhà giáo ở các cơ 

sở giáo dục, tổ chức thực hiện giảng dạy, tích hợp vào chương trình chính khóa, lồng 

ghép tuyên truyền, giáo dục trong các hoạt động giáo dục của nhà trường; có đủ năng lực 

tư vấn giải quyết các vướng mắc liên quan đến vấn đề phòng chống ma tuý cho học sinh 

khi cần.  

d) Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức phòng, 

chống tệ nạn ma túy; xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác 

PCMT; thực hiện tốt công tác biểu dương, khen thưởng nhằm động viên kịp thời những 

điển hình tiêu biểu trong công tác PCMT trong trường học.  

đ) Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong công tác 

quản lý học sinh, không để học sinh tham gia các tệ nạn ma túy và các vi phạm pháp luật; 

thiết lập các kênh tố giác qua môi trường mạng, mạng xã hội.  

e) Phối hợp với cơ quan công an, chính quyền địa phương xây dựng, tổ chức thực 

hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự khu vực trường học, xây dựng môi trường giáo dục 

an toàn, lành mạnh; kịp thời nắm bắt thông tin, phát hiện sớm để có biện pháp phòng 

ngừa, ngăn chặn các vi phạm pháp luật, tội phạm trong học sinh liên quan đến tệ nạn ma 

túy.  

g) Phát động phong trào các nhà trường tham gia phòng, chống tệ nạn ma túy; đề 

cao vai trò, trách nhiệm của các thành viên trong cơ sở giáo dục, gia đình người học. 

Thường xuyên cập nhật, tuyên truyền, giáo dục, phổ biến thông tin cho các thành viên 
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trong nhà trường về nguy cơ, tác hại, hậu quả của tệ nạn ma túy; đặc biệt là phương thức, 

thủ đoạn ngày càng tinh vi của tội phạm.    

4. Về phòng, chống mại dâm  

a) Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, chống 

mại dâm. 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 

26/01/2022 của UBND tỉnh về triển khai Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 

2021-2025.  

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch tuyên truyền về chủ trương, chính sách của 

Đảng, Nhà nước đối với công tác phòng, chống mại dâm;  

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, bài viết và tăng thời lượng tuyên 

truyền về tình hình tệ nạn mại dâm, công tác phòng, chống mại dâm trên các trang thông 

tin và các hình thức khác phù hợp của nhà trường.  

- Đổi mới cách thức, nội dung công tác tuyên truyền theo hướng sinh động để thu 

hút học sinh, thông qua ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông, qua mạng 

Internet và mạng xã hội; tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng 

cao nhận thức, giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống đối với học sinh về PCMD; xây 

dựng chương trình tuyên truyền chuyên biệt cho các nhóm đối tượng có nguy cơ cao;   

- Lồng ghép, xây dựng tài liệu, công cụ  tuyên truyền về phòng, chống mại dâm 

phù hợp với đối tượng thanh thiếu niên, học sinh trong các nhà trường.  

b) Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các hoạt động phòng ngừa mại dâm thông qua 

lồng ghép với nhiệm vụ năm học và hoạt động của nhà trường.  

- Các đơn vị trường học xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức phổ biến, tuyên truyền, 

giáo dục triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trong Chương trình phòng, chống 

mại dâm giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Quyết định 1629/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ ngày 28/9/2021 và các nhiệm vụ của Kế hoạch này.  

- Rà soát, tích hợp vào các môn học nội dung tuyên truyền, giáo dục pháp luật về 

PCMD vào chương trình giảng dạy chính khóa, hoạt động trải nghiệm của các trường 

trung học phổ thông.  

c) Quan tâm, ưu tiên bố trí nguồn lực triển khai công tác PCMD theo khả năng, 

điều kiện của Ngành, địa phương, cơ sở giáo dục trong từng năm đến năm 2025.   

d) Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả vai trò nòng cốt của các cơ quan chuyên trách, nhất 

là lực lượng Công an nhân dân để hỗ trợ nhà trường trong công tác PCMD.   

đ) Tổ chức sơ kết công tác PCMD theo từng năm trong giai đoạn 2021-2025 và 

tổng kết năm 2025; rút kinh nghiệm, đề ra các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác PCMD trong tình hình mới.  

g) Phối hợp với các cơ quan liên quan của địa phương xây dựng, tổ chức thực 

hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự khu vực trường học, xây dựng môi trường giáo dục 

an toàn, lành mạnh; kịp thời nắm bắt thông tin, phát hiện sớm để có biện pháp phòng 

ngừa, ngăn chặn các vi phạm pháp luật, tội phạm trong học sinh liên quan đến tệ nạn mại 

dâm.  

h) Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong công tác 

quản lý học sinh, không để học sinh tham gia tệ nạn mại dâm và các vi phạm pháp luật; 

thiết lập các kênh tố giác qua môi trường mạng, mạng xã hội.  
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i) Phát huy vai trò của các tổ chức Đoàn, Hội trong nhà trường về tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền, giáo dục pháp luật PCMD cho học sinh.  

k) Đẩy mạnh công tác khen thưởng đối với các cá nhân, đơn vị triển khai tốt công 

tác PCMD trong các đơn vị trường học.  

5. Về triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma 

túy năm 2023. 

a) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy cho CBGVNV, học 

sinh trong nhà trường với các nội dung trọng tâm về hậu quả, tác hại của ma túy, đặc biệt 

là ma túy tổng hợp và các chất gây nghiện, chất hướng thần núp bóng các vỏ bọc, hình 

thức như: tem giấy, bùa lưỡi, cỏ Mỹ, bóng cười… cho học sinh và các bậc phụ huynh.  

b) Theo tình hình thực tế của các đơn vị, các đơn vị chủ động, sáng tạo, lựa chọn 

các hình thức tổ chức tuyên truyền, giáo dục hiệu quả, thiết thực cho học sinh phù hợp 

với từng cấp học để hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma tuý năm 2023.   

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Đầu mối phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan tham mưu ban hành các 

văn bản triển khai và triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này.   

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện khi kết thúc hoạt động hoặc đột xuất theo 

yêu cầu.  

2. Các đơn vị trường học 

- Căn cứ nội dung kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của 

từng đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể hóa nội dung, biện pháp để tổ chức thực hiện; chỉ 

đạo thực hiện lồng ghép công tác phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm lồng ghép 

với các chương trình giảng dạy; tăng cường công tác phối hợp liên ngành, duy trì cơ chế 

trao đổi thông tin, báo cáo giữa các cơ quan, ban, ngành liên quan tại địa phương trong 

công tác phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm.  

- Các đơn vị trường học chủ động tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này và 

báo cáo kết quả triển khai về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua Tổ chuyên môn) theo quý 

trước ngày 15/6/2023, 15/9/2023, 15/12/2023 và báo cáo các vụ việc đột xuất xảy ra.  

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác phòng, chống HIV/AIDS và phòng, 

chống tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2023 và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng 

hành động phòng, chống ma túy năm 2023. Yêu cầu các đơn vị trường học triển khai 

thực hiện./.  

       TRƯỞNG PHÒNG 

Nơi nhận:        

- Các trường mầm non, PT; 

- Lãnh đạo Phòng GDĐT 

- Website Phòng GDĐT; 

- Lưu: VT, ĐĐ.                

          Phạm Trung Thành 
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